³⁴ *Inf.*, xxi 112-114.

gravatus, quod ego nescio dicere mee^b principia visionis». [13-15] Ambulans vero autor, sive potius devians atque errans per confusionem istius silve, tandem ad radicem unius collis devenit, ad quem habet terminum ista vallis, que timore horribili vulneraverat^c cor ipsius. [16-18] Et tunc oculos elevavit ad montem, quem illius planete, qui omnem hominem per omnem callem via recta deducit, vidit radiis cohoptum, unde ait in testu: *Ma poi ch'io fui al piè d'un colle giunto, / là dove terminava quella valle / che m'avea di paura el cor compunto, / guardai in alto e vidi le sue spalle / vestite già de' raggi del pianeta / che mena dritto altrui per ogni calle.* [19-21] Et tunc ille timor, qui in lacu duraverat sui cordis, propter oscurum transitum quem de nocte fecit – que quidem nox nil aliud sonat quam horribiles tenebras que oscurant et horrificant illam silvam, quia ibi nullus dies, sed perpetua nox est – viso monte clarissimis radiis illustrato, fuit aliquantulum quietatus. [22-24] Et nota quod dicit aliquantulum et non totaliter, quia accidit sibi sicut solet accidere naviganti, qui postquam evasit pericula maris et ad ripam descendit, pre timore nondum digesto adhuc habet anhelitum fatigatum et cum tali anhelitu, statim quod de navi descendit, se vertit ad marina pericula que evasit; unde ait in textu: *Allor fu la paura un poco cheta / che nel lago del cor m'era durata / la notte che passai con tanta pieta. / E come quei che con lena affannata, / uscito fuor del pelago a la riva, / si volge a l'acqua perigliosa e guata.* [25-27] Posito exemplo nautarum dicit quod animus suus, qui adhuc pericula silvestria fugiebat, se retro convertit ad revidendum passum quem numquam evasit persona aliqua certe vivens, quasi dicat: «ego me verti ad considerandum et imaginandum peccata et scelera que reliqui, que quidem nullus vivens evadere potest», quia non est qui vivat et non peccet; ideo ait in testu: *così l'animo mio, ch'ancor fuggiva, / si volse ad retro a rimirar lo passo / che non lasciò già mai persona viva.* [28-30] Posita autor evasione silvana ponit quod, postquam ad radicem montis applicuit, duo fecit: primum est quod aliquantulum fesso corpori pausam dedit; secundum est quod corpore recreato reincipit aggredi operibus illam viam deserte ripe, quam prius incipere animo cogitabat. Quem vero modum in ascendendo tenuerit, demonstrat dicens quod pes inferior semper firmus erat, et hoc est quod ait in testu: *Poi ch'è posato un poco el corpo lasso, / ripresi via per la piaggia diserta, / sí che 'l piè fermo sempre era il piú basso.* [31-36] Et ecce, dum sic gradiens versus illius montis altitudinem se autor^d sublevaret, quasi in principio ripe una lonza levis et compta multum, que tota diversis erat maculata coloribus, sibi apparuit a sua facie non recedens; imo tantum suum iter quod inceperat impedivit, quod ipse fuit pro retro gradiendo pluribus vicibus fere versus. [37-48] [1] Sed, quia iam noctis tenebre recedebant et aurora surgebat, videns illas perfulgidas stellas, que in societatem Arietis ascendebant, cepit ex tali visione aliquantulum confortari, et contra illam bestiam vigore spiritus roborari, et hoc est quod intendit in testu ibi, cum ait *Ed ecco, quasi al cominciar de l'erta, / una lonza leggera e presta molto / che di pel maculato era coverta; / e non mi si partia dinanzi al volto, / anzi impediva tanto il mio cammino, / ch'i' fui per ritornar piú volte vòlto. / Temp' era dal principio del mattino etc. usque ibi: l'ora del tempo e la dolce stagione.* [2] Quasi dicat: «sol, qui iam ab inferiori emisferio ad nostrum superius emisferium ascendebat, et aurora que ipsum preibat, mihi contra illam feram desceptibilem et fraudolentam fiduciam ministrabant, sed non tantam quod timorem mihi non incuteret etiam unus leo, qui contra me cum capite elevato et fame rabiosa, tam velociter veniebat, quod aer inde contremiscere videbatur»; ideo in testu immediate subsequitur: *ma non sí che paura non mi desse usque illud: si che pareo che l'aer ne temesse.* [49-54] [1] Positis autor impedimentis, que a lonza substituit et leone, etiam ad enarrandum tertium, manum mittit dicens quod una lupa, que onerata omni aviditate et fame in sua macilentia videbatur, et que multas gentes fecit iam vivere luctuosas, tantum sibi gravaminis irrogavit, quod ipse autor spem perdidit quam habebat ad illam altitudinem saliendo; [2] unde ait in testu: *Ed una lupa che di tutte brame etc. usque illud: che perdei la speranza de l'altezza.* Qualiter autem ex visione illius lupe autor fuerit contristatus exemplificando.³⁵

[c. 2v ←]

Expositio lictere

[1] [1] *Nel mezzo del cammin di nostra vita* etc. Per istud dimidium nostre vite accipe somnum, in quo secundum Macrobius super *Somnio Scipionis* quinque visionum species sive genera

³⁵ Qui, alla fine di c. 2r →, si interrompe la *deductio textus*. In *Exp.*, 10-14.

contemplantur, hoc est: oraculum, visio, somnium, insomnium et fantasma^{e.36} [2] Cuiusmodi autem generis vel speciei fuerit ista visio quam Dantes habuit, transcurrendo ista genera visionum videbimus manifeste.³⁷ [3] Oraculum enim, secundum eundem Macrobius, est cum in somnio pater aut mater vel alia sancta persona gravisque seu sacerdos seu angelus seu etiam ipse Deus aperte demonstrant aliquid eventurum vel non eventurum, faciendum sive vitandum.³⁸ [4] Visio est cum id quod quis videt in somnio, eodem modo illud respicit vigilando, ut cum in somnio vidi me in cathedra sublimatum, factus sum sive electus episcopus sive abbas. [5] Somnium proprie vocatur illa visio que figuris tegitur et ambagibus nubilatur, et que non nisi per interpretationem potest intelligi vel cognosci.³⁹ [6] Huius autem somni quinque sunt species: aut enim est proprium aut alienum aut comune aut publicum aut generale. [7] Tunc enim somnium dicitur 'proprium' quando aliquis tantummodo somniat de se ipso; 'alienum' est quando aliquis non se, sed in alio videt aliquid in quiete; 'comune' est aliquis videre aliquid quod alium et se tangat; 'publicum' quando aliquis videt sue civitati vel foro vel theatro, ianuis vel muris aliquid evenire; 'generale' cum circa solis orbem lunaremque globum seu sidera, celum sive aierem sive materia^m sive terras quis somniat. [8] Hec autem visio quam vidit in somno iste autor potest dici primo 'oraculum', quia gravis persona, ut puta Virgilius in prima cantica; sanctaque, ut puta Cato et Statius in secunda; parens, ut puta dominus Cacciaguida; et sacerdos, ut puta sanctus Bernardus et angeli et ipse Deus in tertia cantica, sunt sibi clara visione monstrati. [9] Secundo potest dici 'visio', quia ipsa loca, ad que anime post mortem corporum vadunt, imaginaria visione conspexit. [10] Tertio potest dici 'somnia', et primo 'proprium' quia in inferno, purgatorio et paradiso multa de se audivit, vidit et sensit; potest dici 'alienum' quia multa de alienis negotiis vivorum et mortuorum sibi revelata fuerunt; 'comune' quia multa mixtim sibi et de aliis, que contingere deberent, revelata fuerunt; [11] potest dici 'publicum', quia mutabilitates non solum sue civitatis sed multarum aliarum audivit; potest etiam dici 'generale', quia infernum, purgatorium, celum, celi que cives, et ipsam civitatem gloriosam, imaginaria visione, conspexit.⁴⁰

[12] Alia autem duo genera visionum, scilicet insomnium et fantasma, a visione Dantis penitus aliena fuerunt et ab eo penitus exclusa.⁴¹ [13] Sed quid de illis Macrobius teneat breviter videamus. Insomnium est quotiens homo, cum cura oppressi animi sive corporis sive fortune, vadit cubitum sive dormitum.⁴² [14] Cum cura enim animi vadit ille dormitum qui amore vulneratus, que minime habet, somniat se habere, unde Hero in *Epistola ad Leandrum*: «Me miseram! brevis est hec et non vera voluptas; / nam tu cum somno abire soles».⁴³ [15] Et regina Dido ait ad Annam, ut ait Virgilius in *iv Eneidorum*: «Anna soror, que me suspensam insomnia terrent».⁴⁴ Cum cura vero corporis vadit ille cubitum qui nimio cibo potuve gravatus se somniat suffucare, vel cum exuriens somniat manducare. [16] Cum cura vero fortune ille vadit dormitum qui se extimat potentia vel magistratu aut promoveri «pro» desiderio, aut exui «pro timore»;⁴⁵ hec ex habitu mentis sicut vigilando perveniunt, ita dormiendo imaginantur; et hinc est quod una cum somnio veniunt, et cum eo pariter evanescent. [17] Fantasma autem est cum inter vigiliam et quietem in quadam, ut aiunt, prima somni nebula, adhuc se vigilare extimans qui dormire vix cepit, ex quibusdam fumositatibus cerebrum obumbrantibus aspicere videtur in se irruentes vagantesque formas a natura magnitudine seu specie discrepantes. [18] Ista duo ultima genera visionum cura interpretationis indigna sunt; reliqua vero tria aliquid significant et important.⁴⁶ [19] In dimidio igitur nostre vite, idest in somno, secundum quem nichil differt stultus a sapiente,

³⁶ MACR. *Com. in Somn. Scip.*, i iii 1-14.

³⁷ MACR. *Com. in Somn. Scip.*, i iii 1.

³⁸ MACR. *Com. in Somn. Scip.*, i iii 8.

³⁹ MACR. *Com. in Somn. Scip.*, i iii 10.

⁴⁰ MACR. *Com. in Somn. Scip.*, i iii 12-3.

⁴¹ MACR. *Com. in Somn. Scip.*, i iii 12.

⁴² MACR. *Com. in Somn. Scip.*, i iii 4.

⁴³ OVID. *Her.*, XIX 65-66.

⁴⁴ *Aen.*, IV 9.

⁴⁵ MACR. *Com. in Somn. Scip.*, i iii 4.

sicut ait Philosophus in fine libri *Ethicorum*,⁴⁷ fingit autor suas visiones vidisse. [20] Quidam tamen opinantur dimidium nostre vite etatem, in qua autor erat quando istam incepit *Comediam*; dicunt enim ipsum habuisse xxxv annos vel circa, et secundum istum modum ponunt etatem hominis usque ad annum [→] septuagesimum protelari. [21] Sed iste numerus, sive limes humane vite a divina videtur discrepare Pagina etiam et pagana. Divina enim Pagina narrante, didicimus quod Deus iratus peccatis hominum humanum vite cursum post diluvium breviavit, sed non posuit septuagesimum annum fuisse postea litem nostre vite, cum post inveniatur homo vixisse cl annis et ultra. [22] Etiam Valerius in capitulo *De senectute* facit mentionem in fine quod aliqui vixerunt ccc annis, aliqui et etiam dccc,⁴⁸ sed quid fuerit etate nostra videmus aliquos excedere centum et xx annos. [23] Staius etiam, primo libro *Thebaidos*, humane vite terminum ponit centesimum et vigesimum annum esse, ubi loquitur de etate regis Adrasti, dicens: «Rex ibi tranquille, medio de limite vite in senium vergens, populos Adrastus habebat»,⁴⁹ ubi dicit glosa quod medius limes vite nostre est annus sexagesimus. [24] Cum hoc etiam concordat Iosephus dicens hunc terminum vite a Deo post diluvium fuisse homini constitutum.⁵⁰ Sed re vera cursus humane vite nullo potest termino terminari, quia licet etates hominis limitentur, ultima tamen nequaquam a sapientibus limitatur, ut habetur infra cantu xxvii super illo verbo: *Quando mi vidi giunto in quella parte / di mia età, dove ciascun dovrebbe / calar le vele et racogliere le sarte*⁵¹. [25] Autor autem cursum humane vite annorum numerum esse non ponit, sicut patet ex textu primi cantus et ultimi *Comedie*. Nam in isto primo cantu dicit: *Io non so ben ridir com io v'intrai, / tant'era pien di sonno su quel punto / che la verace via abandonai*. [26] Et in penultimo cantu in quo introducit beatum Bernardum sibi in illa visione dicentem: *Ma perché 'l tempo fugge che t'assonna, / qui farem punto* etc.⁵². Deinde in ultimo cantu, premissa comparatione: *Qual è colui che sognando vede*, subiungit rem comparatam idest se ipsum cum dicit: *Cotal son io, ché quasi tutta cessa / mia vision* etc.⁵³. Unde per hoc patet quod autor dimidium vite nostre somnium esse perfingit⁵⁴.

[c. 1r ←]

♦ [27] **Medium itineris nostre vite est somnus. Nam principium vite est ipsum vivere, finis vero est ipsa mors, medium vite est somnus; nam homo dormiens medius est inter vitam et mortem, unde Philosophus dicit quod secundum dimidium vite nichil differt stultus a sapiente.**⁵⁵ In dimidio itaque itineris nostre vite autor istam *Comediam* composuit, quasi ipsam per revelationem in somno habuerit.

[c. 2v →]

[2] [1] *Mi ritrovai per una selva scura*. Per hanc silvam intellige hunc mundum plenum arboribus peccatorum. Et dicitur silva 'oscura' per veri ignorantiam, 'silvestris' per boni carentiam, 'aspera' per mali adherentiam, et 'fortis' per detinentiam, quia tenaciter et fortiter hominem detinet irretitum. [2] Vel per hanc silvam asperam et confusam intelligere possumus autoris civitatem, que eius temporibus fuit plena erroribus, divisionibus et guerris, nam bellis civilibus tunc agebat, et autor patria pulsus est.⁵⁶

[c. 1r ←]

♦ [3] **Ista silva in qua autor errasse se dicit est hic mundus. Que dicitur *silva oscura* per ignorantiam, *silvestris* per boni carentiam, *aspera* per mali affluentiam, *fortis* et *dura* per difficultatem evadentie, quia durum est et forte de hac silva evadere. [4] Vel aliter accipe per**

⁴⁶ MACR. *Com. in Somn. Scip.*, i iii 8.

⁴⁷ *Eth. Eud.*, ii ii 1219b 15; *Eth. Nic.*, i i 1102b, 4-7.

⁴⁸ *Fact. mem.*, viii xiii 6-7; cit. anche in *Fiorita*, 144, p. 281.

⁴⁹ *Theb.*, i 390-391

⁵⁰ Il rinvio è alle *Antiquitates iudaicae* di Giuseppe Flavio (Iosephus), ma la fonte diretta è PETR. *Com. Hist. Schol., Lib. Gen.*, xxxi: «Tamen Iosephus dicit hunc terminum vitae hominum statutum» (in *PL* 198 1081)

⁵¹ *Inf.*, xxvii 79-81.

⁵² *Inf.*, xxxii 139-140.

⁵³ *Inf.*, xxxiii 58 e 61-62.

⁵⁴ *In Exp.*, 18-21.

⁵⁵ Cfr. J. HAMESSE, *Le Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval*. Etude critique, Philosophes Médiévaux, xvii, Louvain-Paris, Institut Supérieur de Philosophie B. Nauwelaerts, 1974, ix 244: «Somnus videtur esse medium inter esse et non esse, inter vivere et non vivere».

⁵⁶ *In Exp.*, 21. Sull'originale interpretazione guidiana selva = Firenze cfr. *Introduzione* 4.6.

istam silvam civitatem Florentie, que tempore sui plena fuit erroribus et confusionibus atque guerris. Nam multo tempore fuit bellis civilibus conquassata, in qua quidem confusione iste poeta propriis laribus est expulsus⁵⁷.

[c. 2v →]

[3] [1] *Ché la diritta via era smarrita*. Hoc dicit quia in confusione vitiorum et errorum homo se retrahit a virtute, sicut Danti contigit⁵⁸.

[c. 1r ←]

◆ [2] **Via destra sive recta est via virtuosa et per sinistram vitiosam viam intelligimus.**

[c. 2v →]

[4-7] [1] *E quanto a dir quell'era cosa dura usque ibi: tanto è amara che poco è piú morte*. Lictera plana est⁵⁹.

[c. 1r ←]

◆ [2] **Ista amara silva est confusio huius mundi, adeo amaritudine plena quod mors parum amarior esse videatur⁶⁰.**

[c. 2v →]

[8] [1] *Ma per tractar del ben ch'io vi trovai*. Potest hic queri que bona auctor invenerit in hac silva, cum in mundi confusionibus et erroribus nichil boni reperiri possit. Dicendum est quod homo ab errore mundi ad virtutes impulsus, dum se instabilem esse cernit, et querens requiem invenire non potest, tunc conversus incipiunt ei vitia displicere et ad virtutes incipit anelare; unde ait beatus Gregorius: «Gustato spiritu desipit omnis caro».⁶¹

[c. 1r ←]

◆ [2] **Queri potest hic que bona auctor iste in mundo invenit, cum dicat ipsum mundum omni amaritudine plenum. Dicendum est quod homo sapiens et conversus, dum mala et adversa mundi considerat et ipsum mundum instabilem esse cernit, incipiunt ei hec mundialia displicere et vilescere virtutesque atque bona celestia per veri cognitionem complacere⁶².**

[c. 2v →]

[10] *Io non so ben ridir com'io v'intraí*. Bene dicit, quia nullus est qui possit dicere quomodo ingreditur istam silvam, idest quomodo primum labitur in peccatum. Istud est illud quod Salomon dicit se penitus ignorare: «Tria sunt mihi incognita et quartum penitus ignoro, scilicet viam iuvenis in adulescentia sua»⁶³.

[11] [1] *Tanto era pien di sonno su quel punto*. Hic manifeste apparet quod suas visiones in somno finxerit se vidisse; et sic confirmat dictum superius positum: *Nel mezzo del cammin di nostra vita*⁶⁴.

[c. 1r ←]

◆ [2] **Hic manifeste apparet quod hic auctor habuit *Comediam* in somno, idest in imaginatione subtilis et profundi ingenii composuerit. Et sic confirmat dictum superius: *Nel mezzo del cammin di nostra vita*, quod quidem medium est somnus, ut dictum est. [3] Hic etiam nota quod dicit: *Io non so ben ridir com'io v'entraí* quia nullus vere scit dicere qualiter primo istam silvam ingrediatur. Istud enim est quartum quod Salomon se dicitur penitus ignorare: «Tria», inquit, «sunt michi difficilia, quartum penitus ignoro: via aquile in celo, via colubri super terram, via navis in medio maris et via adolescentis in adulescentia sua».⁶⁵**

[c. 2v →]

[13] [1] *Ma poi che fui al piè d'un colle giunto*. Per istum collem sive montem accipe altitudinem et excellentiam virtutum, que faciunt hominem superna ascendere⁶⁶.

⁵⁷ In *Exp.*, 21.

⁵⁸ In *Exp.*, 21.

⁵⁹ In *Exp.*, 21.

⁶⁰ In *Exp.*, 11, *Deductio textus* (rielaborata).

⁶¹ La sentenza è diffusa sotto indefinita paternità; la si trova attribuita ad Agostino in UGO DA PRATO, *Sermo dominicalis* LXXIX: «Augustinus: Gustato spiritu desipit omnis caro»; a Gregorio in REMIGIO DEI GIROLAMI, *Sermones de pace* (ed. E. PANELLA, *Dal bene comune al bene del Comune*, «Memorie domenicane» 16, 1985, pp. 187-198, a p. 197: «Gustato spiritu desipit omnis caro, sicut dicit Gregorius». In *Exp.*, 21.

⁶² In *Exp.*, 21 (rielaborata)

⁶³ *Prov.*, 30 18-19. In *Exp.*, 22.

⁶⁴ In *Exp.*, 22.

⁶⁵ *Prov.*, 30 19. In *Exp.*, 22 (rielaborata).

⁶⁶ In *Exp.*, 22.

[c. 1r ←]

◆ [2] **Per collem istum accipimus virtutum altitudinem; quemamodum per silvam et vallem confusionem accipimus vitiorum**⁶⁷.

[c. 2v →]

[16-17] [1] *Guardai in alto e vidi le sue spalle / vestite già de' raggi del pianeta*. Ista stella prefulgida est Venus, que tenet typum et similitudinem caritatis, que «est» omnium virtutum fulgidum ornamentum, sicut humilitas stabile fundamentum. [2] Et ad declarationem huius, sciendum quod ista silva tenebrosa statum peccati significat, mons vero luminosus virtutum status, typice et figurative. [3] Et inter silvam seu vallem et montem unum collem autor prefiguratur, idest humane nature liberum arbitrium, ad quem ipse confugit⁶⁸. Nam Deus, quando humanam naturam libero dotavit arbitrio, apposuit sibi bonum et malum, iuxta illud: «Ignem et aquam aposui tibi ad quod vis extende manum tuam».⁶⁹ [4] Dantes vero volens instruere hominem inter premissa contraria constitutum, exemplo sue poetice narrationi hic inducit, ut relicta silva malorum ad montem bonorum accedat. [5] Qui quidem mons prefulgide stelle radiis illustratus dicitur et vestitus, quia caritas in stella Veneris, in quantum ad amorem disponit, hic allegorice figuratur⁷⁰.

[c. 1r ←]

[6] Iste planeta qui suis radiis montem vestit est prefulgida stella Veneris, que habet typum et similitudinem caritatis, que est omnium virtutum fulgidum ornamentum; humilitas est aliarum virtutum stabilem fundamentum⁷¹.

[c. 1v ←]

◆ [7] **Iste collis virtutum ideo vestitus esse dicitur radio caritatis, quia caritas super omnia se exaltat; unde Apostulus: «Nunc autem manet fides, spes, et caritas: tria hec, maior autem harum est caritas».**⁷² **Vel ideo dicit virtutes caritate vestitas quia sine caritate nullum bonum constare potest perfectum.**

[c. 2v →]

[18] [1] *Che mena dritto altrui per ogni calle*. Natura sancti amoris est ista: quod per omnem [c. 3r ←] viam prosperam vel adversam hominem recte ducit, quia nec in adversis deprimitur nec in prosperis elevatur.

[c. 1r ←]

[2] Natura sancti amoris est quod per omnem viam prosperam et adversam hominem recte ducit, quia nec adversis deprimitur nec prosperis sublevatur⁷³.

[c. 1v ←]

◆ [3] **Amor enim proprietatem habet quod in quamcumque viam hominem duxerit, facit eum fideliter et legaliter operari, ideo dicit: *che mena dritto altrui per ogni calle*.**

[c. 1v ←]

◆ [22] *E come quei che con lena affannata* Utitur comparatione nautarum qui, postquam maris evaserunt pericula, ascendentes ad terram se retro vertunt. Ita et auctor, postquam mundum deseruit et ad montem virtutum propinquavit, respexit considerans sua dudum peccata commissa sibi displicentia, montem virtutum cepit ascendere et ad eas ferventius anelare⁷⁴.

◆ [26] *si volse a retro a rimirar lo passo* Passus istius silve est operatio iniquitatis, quem nullus vivens potest evadere, quia «septies in die cadit iustus»⁷⁵ et alibi: «nemo sine crimine vivit».⁷⁶

[c. 3r ←]

⁶⁷ In *Exp.*, 22 (rielaborata)

⁶⁸ Mentre qui Guido da Pisa sembra distinguere il monte dal colle, simbolo del libero arbitrio (ma c'è assai probabilmente una corruzione del testo), nelle *Expositiones* è Dante a rappresentarlo: «Inter que duo, silvam videlicet atque montem, *autor, qui humane nature liberum arbitrium representat*, se invenisse confingit» (*Exp.*, 22).

⁶⁹ *Eccli.*, 15 17.

⁷⁰ In *Exp.*, 22 (parzialmente rielaborata).

⁷¹ In *Exp.*, 22.

⁷² *1 Cor.*, 13 13.

⁷³ In *Exp.*, 22.

⁷⁴ In *Exp.*, 38, *secunda comparatio* (parzialmente rielaborata).

⁷⁵ *Prov.*, 24 16.

⁷⁶ *Dist. Cat.*, I v («Si vitam inspicias hominum, si denique mores: Cum culpant alios, nemo sine crimine vivit»). In *Exp.*, 12, *Deductio textus de vulgari in latinum* (rielaborata).

[30] [1] *Sí che 'l piè fermo sempre era il piú basso.* More ascendentium demonstrat actum. Sed allegorice intellige per pedem inferiorem firmum timorem erga Deum; per aliud pedem sublevatum intellige amorem, ut supra dictum est⁷⁷.

[c. 1v ←]

◆ [2] **Utitur comparatione ascendentium, qui dum arduam viam ascendunt semper pedem inferiorem habent firmiorem. Qui quidam pes inferior ponitur pro timore, qui firmat hominem ut non peccet; pes autem superior significat amorem, qui semper ascendit et ad ambulandum movetur. [3] Unde nota quod duo sunt necessaria homini volenti ad virtutes ascendere: primum est timor, qui removet a peccato, Salomon: «Per timorem declinat omnis homo a malo»;⁷⁸ et amor, qui facit operari quod bonum est⁷⁹.**

[c. 3r ←]

[31-51] [1] *Et ecco quasi al cominciar de l'erta, / una lonza leggera et presta molto, / che di pel maculato era coverta.* Per istam lonzam autor intelligit luxuriam, per leonem intelligit superbiam, per lupam intelligit avaritiam, ut supra declaratum est in glosa iuxta testum⁸⁰. [2] Autor enim hic etatem hominis trinam esse dicit, scilicet adolescentiam, iuventutem et senectutem; et licet etates vii sint, tamen generaliter ad ternarium numerum reducuntur⁸¹.

[c. 1r ←]

[3] Hic ponit autor illa tria principalia vitia que impediunt volentem ascendere ad virtutes, scilicet luxuriam que figuratur per lonzam, superbiam que figuratur per leonem, avaritiam que figuratur per lupam. Sunt tamen aliqui dicentes per lonzam vanagloriam figurari, quod non puto verum esse⁸².

[c. 1v ←]

◆ [4] **Modo ponit autor tria vitia que impediunt hominem volentem ascendere ad virtutes, que quidam tria vitia radices sunt omnium vitiorum, et omnibus virtutibus inimicantur et hominibus. [5] Prima dicit est lonza, diversis infecta coloribus, pro qua luxuriam signat variam suis affectibus atque modis, que impedit fortissime adolescentes. [6] Secunda bestia dicitur leo, per quem superbiam signat, que maxime impedit iuvenes, quia talis etas avida est honoris, sicut etas adolescens prona est ad concupiscentiam carnalem, qui primi motus qui sentiuntur sunt motus carnales. [7] Tertia bestia dicitur lupa, que propter sui ingluviem signat avaritiam, que maxime impedit incipientes senescere, et cum senescentibus ipsa semper avaritia iuvenescit; unde infra in ista cantica: *e dopo 'l pasto ha piú fame che pria.* Ieronimus: «Cum omnia vitia senescunt etc.»⁸³**

[c. 1r ←]

[37-40 *Tempo era nel principio del mattino*] Tempus huius visionis videtur quod fuerit iiij dies creationis mundi revolūtis annis, quia sol fuit creatus in signo Arietis, in quo signo sol intrat die xviiiij martii hora matutinali, quando somnia cum plurimum soniantur.⁸⁴

[c. 3r ←]

[34-43] *E non mi si partia dinnanzi al volto* etc. usque ibi: *l'ora del tempo* etc. Supra expositum est⁸⁵.

[44-48] [1] *Ma non sí che paura non mi desse / la vista che m'aparve d'un leone.* Sic est intelligendum: quamvis enim in bonam partem sumpserim illius fere visionem, ratione temporis matutini michi bonam fiduciam ministrantis, tamen imaginaria visio leonis michi substulit spem conceptam. [2] Circa quem leonem secundum licteram quatuor sunt videnda: quod primum non

⁷⁷ Il riferimento è alla chiosa seguente.

⁷⁸ *Prov.*, 15 27.

⁷⁹ In *Exp.*, 23 (ampliata e parzialmente rielaborata).

⁸⁰ Il riferimento è alla chiosa seguente.

⁸¹ Già in *Declaratio*, chiose II, 40, 46, 49. E in *Exp.*, 23 (rielaborata).

⁸² Tra questi LANA, *Inf.*, I 28-36: «[...] e mostra com'ebbe tentazione di tre vizii principali, cioè: Vanagloria, Superbia e Avarizia. E figura questi per tre animali: cioè una Lonza: questo animale è molto leggiero e di pelo maculato a modo di leopardo. Or mette ello questa leggerezza a somiglianza che la vanagloria leggermente sale in lo cuore umano [...].

⁸³ La citazione deriva assai probabilmente dalla *Summa vitiorum* di Guglielmo Peraldo (*Sum. vit.*, 94). Una citazione piú estesa del passo si legge in PELBARTUS DE TEMESUJAR, *Pomerium de sanctis*, Pars aestivalis, sermo IV: «Respondet Hieronymus: *Cum - inquit - omnia vitia in homine senescunt, sola avaritia iuvenescit, immo avarus etiam in ipsa hora mortis cuperet, si posset portare secum suas divitias*». In *Exp.*, 23.

⁸⁴ In *Exp.*, 25 (rielaborata).

⁸⁵ Il riferimento è alla chiosa precedente.

dicit eum absolute fuisse leonem, sed habuisse effigiem leoninam, ut ibi: *la vista che m'aparve d'un leone*; secundum quod dicit ipsum contra se erecta cervice venisse, ut ibi: *colla test'alta* etc; [3] tertium est quod ponit in ipso rabiosum et famelicum appetitum, ut ibi: *e con rabbiosa fame*; quarto quod ex suo aspectu aieri timorem incutere videbatur, ut ibi: *si che pareo che l'aer ne temesse*. [4] Ista quatuor allegorice exponendo peccatum superbie prefigurant, nam peccatum superbie dicitur habere effigiem leoninam, non tamen ipsum esse leonem: videtur enim leo, sed non est. [5] Nam superbia, cuius appetitus est propria excellentia, videtur in se habere maxime tria: primo altam excellentiam et maiestatem, sed deducit ad infimum precipitium et immanitatem et hoc est valde cecum appetere. [6] Seneca viii^o *Tragediarum*: «Ceca est temeritas, que petit casum ducem». ⁸⁶ Secundo videtur habere securitatem et firmitatem, et habet in se periculum et varietatem: rami enim arboris, secundum Crisostomum, qui sunt in imo, sunt in quiete et securitate, qui autem sunt in vertice a ventis facile impelluntur; [7] unde Seneca ii *Tragediarum*: «Dum excelsus steti, / numquam pavere destiti»; ⁸⁷ item Valerius libro [...] capitulo [...] refert quod, dum quidam rex coronari deberet, coronam manu tenens, ad principes suos ait: «Ah, nobilem magis quam felicem coronam, quam si quis cognosceret quam multis periculis et solitudinibus plena sit, nec humi iacentem tollere vellet». ⁸⁸ [8] Tertio videtur habere durabilitatem et habet status et vite brevitatem: *Ecclesiastici* x «Omnis potentatus brevis vita»; ⁸⁹ Seneca viii^o *Tragediarum*, loquens de Neronis imperatoris superbia ait: «Licet extruat marmoribus atque auro tegat superbus aula», limen ducis servant armate cohortes, mittat immensas opes exhaustus orbis, supplices cruentam dextram Parti petant, regna divitias ferant: veniet dies tempusque quo reddat animam nocentem sceleribus suis, iugulum hostibus desertus et destructus ac cunctis egens». ⁹⁰ [9] Et sic patet primum, ideo ait in textu: *la vista che m'aparve d'un leone*. Circa secundum nota quod superbia erecta cervice contra omnem hominem, et non solum contra hominem, sed etiam contra Deum «semper vadit»; [10] de primo Plautus poeta comicus in persona superbie loquens ait: «Minores despiciamus, maioribus invidemus, ab equalibus dissentimus»; ⁹¹ de secundo, Propheta invehens in superbos: «Ambulant», inquit, «contra Deum extento collo»; ⁹² [11] ideo bene ait in testu: *questa pareo che contra me venisse / co la testa alta* etc., nam semper superbus se erigit contra Deum, unde Psalmista: «Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper»; ⁹³ [12] exemplum regis Capanei gigantis, de quo habetur infra, capitulo xiii, circulo vii. Circa tertium, nota quod superbia numquam honoribus et dignitatibus satiatur. [13] Exemplum habemus in primo angelo qui, positus a Deo in tanto culmine dignitatis, in sua superbia contentari non potuit, et ideo rabiosam dicitur pati famem. [14] Exemplum vide Alexandri, de quo narrat Valerius libro viii, capitulo *De cupiditate glorie*, quod habebat tam insatiabile pectus, quod nullis honoribus nullisque victoriis repleti poterat. Nam «cum» quidam comes eius nomine Anaxarcus ei dixit quod suus preceptor Democritus dicebat innumerabiles mundos esse, ait: «Heu me miserum! quod nec uno quidem adhuc sum potitus»; [15] et addit Valerius: «Angusta homini possessio fuit, que deorum hominumque domicilio suffecit»; ⁹⁴ ideo bene ait in testu: *e con rabbiosa fame*. [16] Circa quartum et ultimum est notandum quod ipsa superbia molestat et infestat maxime cum in tyrannidem convertitur, etiam sanctos Dei, qui per aerem figurantur, quia a terrenis elevati solum celestia concupiscunt, et licet ipsam infestationem diligant pro se ipsis, quia est eis, secundum Gregorium, sicut lima ferro et fornax auro, tamen pro timidis et tepidis ipsam timent; [17] unde Christus in sua passione, Iudeis et militibus Pilati querentibus ipsum capere et tenere, ait: «Si me queritis, ego sum; sinite hos abire», ⁹⁵ sciebat enim quod apostoli nondum fortes erant ad tolerantiam passionis, unde in testu: *si che pareo che l'aer ne temesse*. ⁹⁶

⁸⁶ Ag., 145.

⁸⁷ Thy., 446-47.

⁸⁸ Fact. mem., vii ii 5.

⁸⁹ Eccl., 10 12.

⁹⁰ [SEN.] Octavia, 624-31.

⁹¹ L'attribuzione della sentenza all'*Aulularia* di Plauto è in VINC. DE B., *Spec. Hist.*, v 55 e *Spec. Doct.*, iv 122.

⁹² Is., 3 16-17.

⁹³ Ps., 73 23.

⁹⁴ Fact. mem., viii xiv ext. 2.

⁹⁵ Ioan., 18 8.

⁹⁶ In Exp., 25-27.

[c. 3r →]

[49-54] [1] *Et una lupa che di tutte brame* etc. usque ibi: *ch'io perdei la speranza de l'altezza*. Circa istam avaritiam, que naturam dicitur habere lupinam, quatuor secundum licteram sunt notanda: duo in se et duo extra se. In se primo habet insatiabilem voluptatem, secundo insanabilem infirmitatem; extra se autem primo nulla in animo securitatem, secundo nullam de suis divitiis^f felicitatem. [2] Et quia avaritia nature lupine hic similatur, sciendum est de natura ipsa lupina secundum quod Isidorus ponit, Aristotiles et Homerus. Natura enim lupi secundum Isidorum est rapacitas, crudelitas et tolerantia famis;⁹⁷ sic avaritia facit hominem rapacem, in suos crudelem, et in se ipsum parcum. [3] Aristotiles dicit quod lupo quanto senior tanto peior, sic avarus cum omnia vitia senescant etc. Dicit insuper Aristotiles quod in India est lupo, qui habet faciem hominis, pedes leonis, caudam scorpionis, velocitatem cervi, vocem tube et duo ordines dentium in ore, superius et inferius ordinatos.⁹⁸ [4] Istud monstrum vere avarum hominem prefiguratur: avarus enim habet faciem hominis, ut blandat et sic extorquat; pedes leonis affectus ad rapiendum; caudam scorpionis quia semper decipit; vocem tube, quia a longinquis commerciorum gratia ad se pecunias trahit et vocat; duos ordines dentium, quia bona rapit et illa abscondit. [5] Homerus enim dicit quod lupo est animal valde vigil et parum dormit, sic avarus semper vigilat, ut congregare possit, unde quidam doctor: «Thesaurus invenisti, requiem perdidisti». Unde bene dicitur in testu: *ché questa bestia per la qual tu gride, usque ibi: e dopo 'l pasto ha più fame che pria*. [c. 2v ←] [6] Auctor dicit hic se spem altitudinis perdidisse et timuit avaritiam, quia avarus semper timet deficere si terrena relinquat et ideo non habet sollicitudinem de eternis, quia «nemo potest servire Deo et Mamone».⁹⁹ Mamona est demon qui temptat hominem de divitiis in hac vita¹⁰⁰.

[61-63 VOLG.¹⁰¹]

[63 *fioco*] [1] Videbatur raucus Virgilius quia eius stilus erat hominibus ignotus, quia quasi in oblivionem divenerat. Virgilius in isto opere habetur pro ratione humana; Beatrix sumitur interdum in hoc opere pro sacra teologia quandoque accipitur pro vita spirituali, aliquando pro gratia divina¹⁰².

[c. 3r →]

[2] *Mentre ch'i' ruinava in basso loco, / dinanzi a gl'occhi mi si fu offerto / chi per lungo silenzio parie fioco*. Raucus videbatur Virgilius auctori, quia ipse et alii poete per tempora et diu hominibus ignoti fuerant, quos auctor sua poesia sublevavit¹⁰³.

[68 *e li parenti miei furon lombardi*. VOLG.¹⁰⁴]

[91] *A te convien tener altro viaggio*. [1] Auctor, postquam posuit illa tria vitia que impediunt hominem ire volentem ad virtutes, ponit quomodo Virgilius maximus poetarum sibi apparuit, et quomodo ille eum ab illis tribus vitiis liberavit. [2] Ubi est notandum quod Virgilius in hoc loco tenet typum et figurationem humane vite rationis, qua mediante penas peccatis adaptat; unde si contra catholicam fidem infertur aliquid videatur, non infidelitati auctoris imputetur sed stilo poetico, «quod» direxit vias suas secundum rationem humanam¹⁰⁵.

← [3] Modo incipit Dantes loqui Virgilio et facit hic tria: primo captat eius benivolentiam ibi: *or se' tu quel Virgilio* etc.; secundo exprimit suam miseriam ibi: *vedi la bestia* etc.; tertio ab eo implorat gratiam ibi: *aiutami da lei* etc.¹⁰⁶.

[c. 3v ←]

[4] Postquam Dantes sui magistri captavit benivolentiam, expressit suam miseriam, et imploravit dicti magistri gratiam. Virgilius sibi respondet, et respondendo ad sui sequelam ipsum inducit; et ut magister ipsum moveat ad sequendum duo facit: primo incutit sibi timorem narrando sibi pericula, in que incideret si versus illam tertiam bestiam propinquaret ibi: *a te convien tener altro*

⁹⁷ Cfr. *Etym.*, XII ii 23-24.

⁹⁸ *Hist. an.*, II i 501a 25-501b.

⁹⁹ *Mat.*, 6 24; *Luc.*, 16 13. Cit. già in *Declaratio*, III 43.

¹⁰⁰ In *Exp.*, 27-29 (ampliata e parzialmente rielaborata).

¹⁰¹ In *Exp.*, 30-31.

¹⁰² In *Exp.*, 30.

¹⁰³ In *Exp.*, 30 (parzialmente rielaborata).

¹⁰⁴ In *Exp.*, 15.

¹⁰⁵ Già in *Declaratio*, II 13-15 e chiosa *ad l. E* in *Exp.*, 30 (ampliata).

¹⁰⁶ In *Exp.*, 16, *Deductio textus* (rielaborata).

viaggio etc; secundo allicit eum ad amorem, promittendo sibi ostendere omnia secreta inferni, purgatorii et paradisi postmodum¹⁰⁷.

[c. 3r →]

[100-105] [1] *Molti son gl'animali a cui s'amoglia* usque ibi: *e sua nazione sarà tra feltro e feltro*. Infra in loco suo iuxta testum plene declarantur hii versus¹⁰⁸. [2] Et nota quod autor predicat hic futura: facit more poetarum, nam poeta apud paganos habetur sicut profeta in Sacra Scriptura¹⁰⁹.

[c. 3v ←]

♦ [3] **Postquam Virgilius locutus est contra avaritiam illam multipliciter damnando, ponit vaticinium, dicens quod venturus est quidam imperator, qui avaritiam de mundo exterminabit, et ipsam in inferno recludet, de quo loco invidia diaboli ipsam extraxit, et per totam mundi machinam seminavit, iuxta illud Salomonis: «Invidia diaboli mors»,¹¹⁰ idest avaritia, que genus humanum occidit. [4] Sed circa vaticinium tria principaliter sunt videnda: primo quare iste dominus venturus dicitur hic 'velter' idest leporarius; secundo quid significat quod sua natio erit inter feltrum et feltrum; [5] tertio quare potius erit salus Italie, quam aliarum provinciarum, cum de mundo ipsam debeat exterminare. Circa primum est notandum quod iste dominus venturus dicitur canis leporarius propter quasdam laudabiles condiciones, quas habet canis leporarius, nam canes leporarii inter omnes canes sunt nobiliores et gloriosi, unde propter ipsorum nobilitatem duo maxime laudabilia habent, scilicet quod non latrant, et captam predam non comedunt, sed dominis suis reservant. [6] Primum respicit nobilitatem Imperii, quod quidem inter omnia regna obtinet principatum; secundum respicit personam imperatoris, qui quidem ita largus erit, quod nichil sibi reservabit, sed omnia militibus communicabit, ut fecerunt Alexander, Iulius, Scipio et Pompeius et alii. [7] Inter alios etiam canes alia duo mirabilia habent, scilicet parcut prostratis et insiliunt in rebelles; et ista duo pertinent ad sacrum imperium, scilicet, ut ait Virgilius, «parcere subiectis et debellare superbos».¹¹¹ [8] Circa secundum est notandum quod iste poeta, more aliorum poetarum, vaticinatur, unde poeta aliquando dicitur vates: vates autem a 'vi mentis' dicuntur, ut ait Varro.¹¹² [9] Vaticinando vero dicit istum venturum dominum nasciturum inter feltrum et feltrum, hoc est quod ista exterminatio quam faciet de avaritia erit virtualis et essentialis, non vitiosa et apparens, ideo dicit ipsam oriundam a corde. Cor enim medium est inter duas subascellas: ascella autem lingua callica 'feltrum' dicitur.**

[10] Alii dicunt quod adventus iudicialis erit in nubibus celi; alii dicunt feltrum esse vile genus pannorum, eo quod Christus pauperrime natus fuerit in contrarium avaritie¹¹³.

[11] Circa tertium est notandum quod, licet iste dominus venturus de toto mundo avaritiam exterminare debeat, nichilominus iste vates ponit quod erit salus totius Italie, quia in Italia magis abundat avaritia propter simoniam romane Ecclesie quam in aliis provinciis, et ideo ubi magis abundat infirmitas, ibi magis opus efficacia medicantis. Veniet itaque iste venturus dominus, qui avaritiam et simoniam de Italia et toto mundo confusione potenti penitus exterminabit¹¹⁴.

[c. 3r →]

[107-108] [1] *Di quella umile Italia fia salute / per cui morì la vergine Camilla, / Eurialo Turno e Niso di ferute*. Hic tangit autor tria prelia que fuerunt inter montes ubi nunc est Roma et regnum Rutilorum, quod quidem hodie Campania nominatur. [2] Ista autem prelia fuerunt inter Eneam venientem de Troia et Turnum regem Rutilorum per annos cccc et ultra, ante quam Romulus et Remus, qui de ipsius Enee stirpe regia descenderunt, alme Urbis fundamenta iecissent. [3] Pugnavit enim utraque pars pro Italia possidenda, ac etiam sublimiter sublimanda. Nam Eneas,

¹⁰⁷ In *Exp.*, 16, *Deductio textus* (rielaborata).

¹⁰⁸ Il riferimento è alla chiosa seguente.

¹⁰⁹ In *Exp.*, 33 (rielaborata).

¹¹⁰ *Sap.*, 2 24: «Invidia autem Diaboli mors introivit in orbem terrarum».

¹¹¹ *Aen.*, vi 853.

¹¹² *ISID.*, *Etym.*, viii vii 3: «Vates a vi mentis appellatus, Varro auctor est»; *SERV.* In *Aen.*, iii 443.

¹¹³ Le due interpretazioni non sono né nella chiosa volgarizzata né nelle *Expositiones*. Nelle *Expositiones* Guido aggiunge la lettura anagogica del Cristo nel giorno del giudizio, ma interpreta diversamente *tra feltro e feltro*: «Vel aliter anagogice exponendo per istum leporarium accipere possumus Christum, qui venturus est ad iudicium, cuius natio, idest apparitio, erit inter feltrum et feltrum, hoc est inter bonos et reprobos [...]». (*Exp.*, 33).

¹¹⁴ In *Exp.*, 32-33 (ampliata e parzialmente rielaborata).

ut sacrum romanum fundaret imperium, quia per artem astrorum et oracula deorum previderat illud solummodo in Italia duraturum ac etiam regnaturum, licet esset totus pius et dulcis, et quia cum Turno pacem habere non poterat, se ad bella convertit. [4] Turnus etiam, ut liberaret Italiam de manibus Troianorum, et quia ab oraculis receperat in responsum quod quicumque Laviniam virginem filiam regis Latini duceret in uxorem, filii eius et descendentes ex ipso totius mundi imperium possiderent, et Eneas ad illud matrimonium totis viribus aspira«re»t et maxime quia dicta Lavinia sibi fuerat dispensata, tantum Italiam [c. 3 v ←] ferro defendit, quod ipse et Camilla regina Volscorum ex una parte, et ex alia parte Eurialus et Nisus, in diversiis preliis ceciderunt. [5] Fuerunt autem inter ipsos plura et diversa prelia, maxime tria: primum scribit Virgilius viii^o libro *Eneidorum*, in quo bello ceciderunt Eurialus ac Nisus; secudum scribit libro xi^o, in quo cecidit ipsa virgo Camilla; tertium vero scribit libro xii^o, in quo mortuus fuit Turnus. [6] At ego volens sequi ordinem Virgillii, licet autor primo ponat Camillam, primo ponam Eurialum et Nisum. Eurialus fuit quidam nobilis adolescens, unus de numero principum Troianorum, nam ex parte matris de stirpe regia descendit, sicut ipse ait ad Iulium, Enee filium, ut continetur viii^o *Eneidorum*: «Est michi genetrix Priami de gente vetusta».¹¹⁵ [7] Fuit etiam tante pulcritudinis ac etiam venustatis, quod nullus in toto exercitu Enee pulcrior erat, de quo ait Virgilius eodem libro: «Alter comes erat nisi Eurialus, quo pulcrior non fuit Eneadam troiana nec induit arma, ora puer prima signans intonsa iuventa».¹¹⁶ [8] Huic erat comes, ut dictum est, quidam nobilis princeps troianus nomine Nisus, quorum exitus describit Virgilius in hunc modum. Eneas enim posuit filium suum Iulium et Nisum et Eurialum ad unius custodiam civitatis illius scilicet quam in honore Troie fundaverat in ripa Tiberis quando applicuit ibi primo, mandans eis quod, «pro» nulla re que accidere posset, se ab ea civitatis custodia absentarent. [9] Et ipse navem ascendens civitates et loca Tusce adiit contra Turnum ipsarum auxilia petiturus. Turnus vero, sentiens Eneam de illis partibus recessisse, totum navigium ipsius Enee, quod erat in litore Ardee, combuxit, et ad expugnandam civitatem, in qua erant Iulius, Eurialus et Nisus, viriliter se convertit. [10] Sed postquam vidit quod nec Troianos ad pugnam poterat provocare, nec menia expugnare, in circuitu castra locavit. Isti autem duo principes scilicet Eurialus et Nisus electi sunt a Troianis, ut irent ad querendum Eneam, et sibi significare qualiter Rutili suam novam obsederant civitatem. [11] Sed ante composuerunt ab invicem aggredi castra Turni. Erat enim ipsis cor unum et anima una, nam unus sine alio vel esse vel vivere non valebat, unde Virgilius: «Hiis amor unus erat pariterque in bella ruebant».¹¹⁷ Et sicut ordinaverant intra se, ita quadam nocte, aperientes ianuas civitatis in castra ipsius Turni somno et vino sepulta, tamquam duo leones audacissimi irruerunt. [12] Hinc inde reges et principes trucidantes et sine nomine plebem, dum vellent prosequi suum iter, trecentos milites sub Vulscente magistro, ex urbe latina revertentes ad Turnum, obviam habuerunt. Quos, ut viderunt Eurialus et Nisus de itinere euntes, per qua«m»dam silvam dempsissimam et obscuram fugere presidium petiverunt. [13] Qui, propter silvestrium arborum dempsitatem, unus ab alio deviavit. Tunc Nisus, videns se dilecti amici sui societate nudatum, cepit conqueri et clamare dicens: «Euriale infelix, qua te regione reliqui; / quave sequar?».¹¹⁸ [14] Et talibus querimoniis se revolvens, totum iter fallacis silve simul ac vestigia retro observata legit dumisque silvestribus errat. Et, dum sic errando socium quereret predilectum, «audit equos, audit strepitus»,¹¹⁹ et videt milites insequi vestigia fugientum. [15] Et non post multum, sibi clamor pervenit ad aures quomodo Rutili invenerant Eurialum. Et tunc, quasi amens effectus, nescit vere «quid faciat, qua vi iuvenem, quibus audeat armis / eripere? An sese medios moriturus in hostes».¹²⁰ [16] Et sic talia in pectore volvens lanceam iecit, que in unius militis confixa lateribus fuit fracta ferro in vulnere remanente. Et ecce, dum milites starent attoniti, quia non viderant unde hasta venisset, subito Nisus aliam hastam iecit, que alium militem in capite vulneravit. [17] Tunc Vulscens, accensus^g ira, Eurialum protinus trucidavit, unde Virgilius: «Transadigit costas et candida pectora rupit. / Volvitur Eurialus leto^h pulcrosque per artus / it cruor in quibus humeros cervix collapsa recumbit: / purpureus veluti cum flos

¹¹⁵ *Aen.*, ix 284-285.

¹¹⁶ *Aen.*, ix 179-180.

¹¹⁷ *Aen.*, ix 182.

¹¹⁸ *Aen.*, ix 390.

¹¹⁹ *Aen.*, ix 394.

¹²⁰ *Aen.*, ix 399-401.

subcisus aratro, / languescit moriens, lapsove papavera collo / demise re caput, pluvia cum forte gravantur». ¹²¹ [18] Nisus autem, cum vidisset super dilectum amicum vulscum et milites devolutos, prorupit in medium, et illum qui interfecerat Eurialum, sui furoris impetu interfecit. Tunc vulsci milites ipsum vallant, et hinc inde gladiis eum necant. [19] Ipse vero vicinam mortem sentiens super examinem se proiecit amicum, et «ibi demum placida sic morte quievit» ¹²².

[20] In secundo bello, sicut in xi° libro *Eneidorum* scribit ipse Vergilius, mortua est Camilla virgo nobilissima, Vulscorum regina, que in duobus maxime commendatur. ¹²³ [21] Primo in virginitate, quam quidem dilexit intantum quod, licet esset et pulcra et iuvenis et regina, numquam tamen voluit habere maritum; et propter suam laudabilem virginitatem, decus et pulcritudo totius Italie videbatur ¹²⁴. [21] Unde beatus Ieronimus, primo libro *Contra Iovinianum* de hac regina sic ait: «Reginam Vulscorum Camilla» Virgilius insignis poeta describit, quam Turnus, cui auxilium dare venerat, laudare volens, non habuit quod amplius diceret, nisi virginem nominaret: “O decus”, inquit, “Italie, virgo Camilla”». ¹²⁵ [22] Secundo commendatur in arte pugnandi. Fuit enim adeo bellicosa et in armis instructa, quod contra potentiam Troianorum cum multitudine virorum et mulierum in auxilium venit Turno. [23] Que, postquam multas strages de Troianis et Tuscis fecisset, et ipsos in multis et diversis preliis debellasset, tandem ab uno tusco, qui vocabatur Aruns, ut xi° libro ponit ipse Virgilius, fuit lancea in pectore perforata. [24] Tunc «concurrunt trepide comites sue», scilicet socie bellatrices, «dominamque de equo ruentem suscipiunt» ¹²⁶ manibus tremebundis. Illa vero moriens manu sua hastam de pectore traxit, sed inter costas remansit ferrea cuspis fixa, et sic inter brachia sotiarum ultimum clausit diem. [25] Virgilius: «Labitur exanguis, labuntur frigida lecto / lumina, purpureus quondam color ora reliquit»; ¹²⁷ «vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras». ¹²⁸ In tertio vero bello, sicut habetur xii° *Eneidorum*, mortuus fuit Turnus. [26] Iste Turnus fuit rex Rutilorum et Laviniam regis Latini filiam desponsaverat, sed nondum duxerat eam. Eneas vero, veniens in Italia et pacem habere desiderans cum Latinis, ipsam habere Laviniam affectabat; unde isti duo reges, Eneas et Turnus ab invicem dissenserunt, et unus alium multis preliis laniavit. [27] Tandem, sicut scribit Virgilius xii° *Eneidorum*, Eneas post multa bella Laurentum, civitatem Latini regis, obsedit. Et dum instrumentis conaretur bellicis conquassare, regina, mater ipsius Lavinie, ne filiam suam Enee [c. 4r ←] videret uxorem, laqueo se suspendit, sicut dicitur secunda cantica cantu [...]. [28] Tunc Turnus, audiens Eneam civitatem Latini ferro et igne vastare, et sentiens reginam suis propriis manibus sui amore necatam, velut saxum de montis vertice cadens, sic urbis ruit ad muros, et elevata manu ait tam obsidentibus quam obsessis: «Parcite iam, Rutili, et vos tela inhibite, Latini; / quecumque est Fortuna, mea est», ¹²⁹ quasi dicat quod pro Lavinia atque regno hec bella consurgunt, «sed pugnemus nos ipsi duo, scilicet Eneas et ego, et cui Fortuna victoriam dederit, Laviniam largiatur et regnum». Ad has voces pars utraque deposuit. ¹³⁰